O médico residente devidamente aprovado e matriculado no Programa de Residência Médica 

do IDOR receberá uma bolsa cujo valor bruto - regulamentado pelos Ministérios da Educação (MEC) 

e da Saúde (MS) por meio da Portaria Interministerial MEC/MS nº 9, de 13 de outubro de 2021 - 

atualmente fixado em R$ 4.106,09 (quatro mil, cento e seis reais e nove centavos). Esse valor está 

sujeito a descontos, retenções tributárias e previdenciárias nos termos da Lei. 

2.14 Em casos de algumas licenças como, por exemplo, motivo de doença maior do que 15 (quinze) dias e 

licença maternidade, a bolsa será interrompida, retornando após o término da licença, quando da